,, _./

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АдминистрАI{ии MyI] и llи IIАл ьного оБрАзовА ния

туАпси,t{скии рАиоI-I

J\b r'?5ё
г.'Гуапсе

Об утверждении fIоложеrIия о проведеIlии tla территории
муници пального образова lt ия'Гуа пс и rlски й ра йон ежегодн ого

район ного фестиваля <<I-Iовогодн и й верн исаж))

В соответствии с Федцеральtтым закоIIом от 06 октября 2003 года
М 131-ФЗ (Об общих гIриFIL{иIIах орr,аIiизации местЕIого самоуправлеI{ия R

Российской Федераrlии>>, постановлением администраIiии муниципальFIоI,о
образования Туапсинский район от 13 сентября 2018 года JYs |466 (Об

утtsерждении Порядка организации и llроведения культурно-массовых
мероприятий, проводимых мунициlrальными учреждениями отрасли
<Культурa> Туапсинского района, полFIомочия учредителя в отноцJении
которых осуществляет от/lел куjIьтуры адмиt{истраI(ии муttиl_(ипаJIьttого
образования Туапсинский район>>, в рамках реализации муници1-Iальной
проIраммы рz}звития культуры в Туапсинском районе, в I{еJIях организации
досуга населения и открытия LIикла новогодFIих мерогlриятий на территории
муниLlипального образования'I'уагtсиllский район п о стан о вл я ю:

l. Утвердить ,ГIолохсение о проведении FIа территории
мугIиr{ишаJIьFIого образоваt,lия'Гуагtсит,tский район е}кегод[lого районгlог,о
фесr,и валя <Новогодlн и й верн исаж> (даrrее * Фес,ги Ball ь) (прилагается ).

2. Поручить организацию и проведение Фестиваля оl,делу куJIьтуры
администрации муниципального образования Туапсинский район (Щаrrилова).

З. Контроль за выполFIением настоящего постановления возJlожить на
заместителя главы администрации муниL1ипаJIьного образования Туагtсинский

райоr-r А.Р. Ачмизова.
4. Постано

Глава
муниципального

$ает в сиJrу со дrrя его подписания.

А.}_}. Русиrз

ПРИЛОЖЕНИЕ

утвЕрхtдЕно
IIостановJIением администрации
муниципального образования

Туапсинский район
от /€22 eip/? Ns /2jЭ

ШОЛОЖЕI-IИЕ
о проведении на территории муниципального образования

Туапсинский район ежегодного районного
фестиваля <<Новогодний верн исаж)>

1. Общие положения

Ежегодный районный фестиваль <Новогодний вернисаж)> (далее
Фестиваль) проводится в рамках реапизации муниципальной программы
р€t-звития культуры в Туапсинском районе.

Фестиваль является некоммерческой культурной акlдией, направленной
на активизацию музыкальной деятельности и творческого потенциала в
Туапсинском районе.

Настоящее Положение определяет условия, порядок проведения, и

финансирование Фестиваля.

2. I_{ели и задачи Фестиваля

1. Щели Фестиваля:
организация досуга населения и открытие цикла новогодних меропрпятий

на территории муниципа-пъного образования Туапсинский район;
вовлечение различных слоев населения в культурную жизнь района;
сохранение традиций праздничной куJIьтуры, повышение престижа

самодеятелъных артистов игрового действа и других досуговых направлений.
2. Задачи Фестиваля:
поиск новых творческих методов и lIриемов в организации и проведении

традиционных народных меропр иятиiт
создание среды, способствуюшlей проI{ессам взаимного творческого

обу,-lения и обмену профессион€uIьным опытом;

раскрытие творческого по,геFIциала различных слоев населения;

развитие межотрасJIевого сотрудничес,гва, расширение и укрепление
межпоселенческих связей.

2

3. У,rреllитеJlи,орIaнизаl,орыиисполни,геJlиФес,гиваля

1. Учредителем Фестиваля является администрация муниципаJIъного
образования Туапсинский район.

2. Организатором Фестиваля является отдел культуры администрации
муниципаJIьного образо вания Туапсинский райогt.

3. Исполнителем Фестиваля является МуницигIальное казенное

учреждение культуры <Туапсинский районный организационно-мет,одический
центр).

4. Права и обязанности организационного комитета,
экспертной комиссии и участников Фестива.пя

1. Состав организационного комитета Фестиваля утверждается
постановлением администрации муницип€Lльного образования Туапсинский
район или приказом отдела культуры администраL\ии муниципаJIьного
образования Туапсинский район не менее чем за 15 дней до даты проведения
Фестиваля.

Организациолtный комитет Фестива_гtя :

1) направляет уведомления не позднее, чем за 10 дней до проведения
Фестиваля в:

отдел Управления ФСБ ФГУ по г.'Гуапсе;
отдел МВД России по Туапсинскому району;
федеральное государствен}Iое к€венное учреждение <(6 отряд

Федеральной противопожарной службы по Краснодарскому краю) глав}Iого

управления МЧС России по Краснодарскому краю;
муницип€Lльное кЕвенное учреждение кспасательная служба

Туапсинского района.
2) разрабатывает сценарные планы, смету, план подготовки и

проведения ФестивЕLля;
3) осуществляет информирование участников о

Фестиваля, о внесении изменений оперативного характера,

регистрацию rIастников;
4) обеспечивает предоставление времени для репетиций на clleнe,

профессион€Lльного светового, звукового и видео оборудlования;
5) coBMecTFIo с руководителями делегаций во время проведения

Фестиваля разрешае,г возн икаюLци е орган и-зациоFIные и спорн ые во просы ;

6) имеет lrраво на IIриI]JIечение спонсоров для организации и
проведения Фестивutля ;

7) имеет право изменять правила Фестиваля в сторону улучшения
качества его работы.

2. Участники Фестиt]аJIя]
l ) вправе получать информацию о сроках и правилах Фестив€Lля;

проведении
сбор заrIвок,

и получением призов, ук€ванных в настоящем Положении, в установленные
настоящим Положением сроки;:;, ii

,:1;. 3) подав заявку и приняв участие в Фестивале, подтверждают свое
согfiасие с настоящим Положением;

lrjr,a) добровольно предоставляя данные при оформлении заявки IrIa

учаёiие в Фестившtе, а имеr{но: ук€вывая фамилиlо, имя, отчество, номер
те_riёфона, подтверждают свое согласие FIa сбор, хранение, использование,
обрЁботку и распространение персональных данных в целях проведения
ФеСтиваля Организаторам, которые гарантируют необходимые меры защиты
даЁных от несанкционированного разглашения, в том числе, персоналпьных

данных.

5. Сроки и место проведения ФестиваJIя

Фестиваль проводится ежегодно. Точная дата, время, место проведения
Фестиваля утверждается постановлением аlIминистрации муниt{ипального
образования Туаrtсинский район иJIи приказом отлела культуры администраl{ии
муниципаJIьного образовалlия Туапсилlский район.

6. ПрограммаФестив€Llrя

В рамках Фестиваля проходят следующие мероприятия:
IIервый этап кНовогодняя ярмаркa> (лалее - Ярмарка):
выставка мастеров декоративно-прикладного искусства;
выставка изобразительного искусства и фотоискусства;
книжная и музейная выставка;
творческая мастерская.
В Ярмарке принимают участие мастера декоративно-прикладного

искусства, изобразительного искусства и фотоискусства.
Выс,гавочные экспонаl,ы l1оJIжны пре/1с,гавJlяf,l, собой заверl.[IеtI}Iыс

авторские работы, вLIIIоJIненItые в lлоtзоl,оi]ней 1,ема,гикLr. Ко,гtичесl,во
выставочньж работ не ограничено.

Участники Ярмарки самостоятельно организуют доставку работ к месту
проведения выставки, обеспечивают необходимым техническим
оборулованием (стол, стул, скатерть и т.д.).

В рамках Ярмарки участниками организуется проведеI{ие мастер-классоR
по изготовпению новогоднего подарка своими руками в различных видах
техники.

Второй этап кНовоголний Парад> оргат{изоваIIFIое праздFlиI]ное
новогоднее шествие Ледов Морозов, Снегурочек и других сказочных
персонажей (далее - Парад).

Участники Парада одеты в косlltlмы l\ела Мороза, Снегуро'lки, друI,ого
сказочного персонажа с LIовогоllлIими атрибу,l,ами ltlес,гt}уtот в оргаFIизоваlлttой
пешей колонне.

4

Третий этап кI{овог,одlняя театрализованная иiровая
(далее - Программа):
, , театрапизованное представление;
,.., игровая программа с вручением новогодних сувениров;

концертно-развлекатеJIьная про грамм а;

программа))

концерты приглашеIIных професси ональных творI{еских коJIлекти вов.

7. Услоlзия учас,tия

В Фестивале могут принимать участие творческие коллективы и
отдельные исполнитеJIи независимо о,г Rсllомствелтцой приIiадлежности :

i. Творческие колJIективы и оl,деJlьrIые ис[IоJlнители:
1) учреждеIlий кулы,уры и искусс,гва;
2) общеобразовательных учреждений;
3) у"режденийдополнительногообразованиядетей;
4) СУЗов и ВУЗов;
5) других учреждений и организаllий Туапсинского района.
2. Возраст участников lle оl,раничен.
3. Мастера декоративно-IIриклалIiоI,о l,ворчества и художники

Туапсинского района представJIяIот выставку своих работ. Участники
самостоятельно оргаLiизуIот дос,гавку рабоr, к месту гIровеi]ения выстаI]ки,
обеспечивают необходимым тех}tическим оборудованием (стол, стул, скатерть,
мольберт, стенд и т.д.). Количес,гво работ не оrраничено.

fiля участия в концертах творLIеакие коJIJIек,гивы оlрасJIи <<Культура>
Туапсинского района каж/lый участ,ник предоставляет, в лрограмму }Ie бо-гtее 2-х
номеров.

Для участия в Фестиваrе необходимо подать заявку установленного
образца (приложения Ns |,2 к Положению) в оргкомитет Фестиваля. Все заявки
должны быть подписаны руководителем учреждения и заверены печ?,I,ью.
Прием заявок FIa участие в Фестивале прекраlцается за 5 .цней до дня его
ПРОВеДеНИя. ПОДача заявки lI8 уrlзg,,,"a в Фестивале авl,оматлll{сски являе1ся
подтверждением поJIного сог]Iасия со всеми требованиями ланного Ilо.ltожеt-lия.
Участник, не подавший заявку, к участию в Фестивале не допускается.

Участники Фестиваля при исполнении музыкальных произвеl{ений
обязаны самостоятеJIьIIо урегулироI}а,гь воtIросы правомерного исtIользоваL{ия
произведений с авторами произведений ,иJlи иFIыми правооб"тIаliателями на
испол ьзование произвелеttий.

Адрес подачи заявки: Туаtlсинский район, с. [-{ебуI,, ул. ['азовиков, дом 4.
МуrrициrIальное казенFIое учреждtеFIие культуры <Туапсиtlский районный
организационно - методический центр)), e-mail : kultura-tuapse@maiI.ru.

Замена репертуара возможна IIе tlоз/_ulее, чсм за 2 дI]я lto начаJIа
Фесr,иваля. В сrrучае отказа о], учасl,ия tз Фесr,ивале необходимо сообItlи,гь в

_1 jll:"r.-: *.,. оргкоми,гет I-Ie поз/lнее, чем за су,гки ло /{}Iя его Ilроt]еДеIrИЯ_ ПОРЯ7,1ОК

RIrIСТУIIJIения в Фесr,иI]аJlе опре/IеJIясl,ся оргкоми,ге,гом (lсс,гиtза.llя.

,,,i,,, В программу Фестивыlя /lопускаiотся JIюбые проиЗВеl\еFlИЯ
, соётве1ствующие ,гематике Фес,гиваля. Учас,гники Фесr,иваля исIIоJIняют не

боfilёе 2-х произведений по )tеJIанию исполлtит,елей. Все участникИ выступаtот В
] ., ];:,,сопРовождении фонограммы ((минус один>), a'capella (без инструменталъного

сопрьвождения), под аккомпанемент музыкальных инструментов

, (,ЙнёДрументы, кроме рояля, участIIики llривозят с собой).
,,

i,,'1r ij: Требования к фонограммам: музыкаJIьное сопровождение должнО
быiЬ предстаВленО на специаJIьнО подготоВленных для Фестиваля флеш-
носителях. Каждая фонограмма должна быть подписана с указаниеМ названиЯ

коллектива и названия произведения. пtелательно иметь дубликаТ записи.

Фонограммы для выступления сдаются звукооr]ератору в день проведения

Фестиваля не позднее, чем за час ло нача-па фестивальныХ мероприЯтий.
КаждаЯ работа выставкИ изобразИтеJIьI-1ого искусства и работ

декоративно-прикладного творчества должны быть снабжеrIы этикетками :

Этикетка:

- фа*илия и и

автора/мастера;
- возраст автора/мастера,

Сидоров Ивагl, 12 лет
<Летний пейзаж>

Бумага, акварель, 201 5 г.,
МБОУ ДОД ЛХШ г.I'уапсе,

Россия
Ilоегr. Петоов А.А.

название работы;
ма,гериаJI и техника

ц9эрqцде_у,{р9_цд9цц.1;_

Руководители коллективов при себе должны иметь паспорт или коПиЮ

nаспорта (свидетельство о рождении илrи его копию), медицинский поJIис,

доверенность оТ родителей о том, I{To они доверяIот своего ребенка

руководителю группы, копию приказа директора учре}кдения о возложении на

р)iководителя группы ответственности за жизнь и здоровье творческой

делегации..

], Командирующие организации обязаны предусмотреть и предпринять

меры по охране жизни и здоровья творЧеских делегаций гlо всему Maplupyтy

следования от места отбытия до места прибыr,ия и обрат}{о, а также во время

пребыван ия на Фестивале.

8. I-Iаграждение

Все участники награждаIотся дипломами за участие.

Пример этикеткиСведения,
коl,оDые указываются на этикетке:

;i ii.:.]]

"i]i]:i::li1-1!,
,lfl:i j
;(ýi i
,l:*ýl].
;iiE];.
,ii;Ё.i,1+YЁ,

ii*:j,'

, :il

6

9. Финансирование Фест,иваля

ФинансироваI] ие ФестиваJIя осуш1ествJIяется из бюджета мун ицип€uIьного
образования Туапсинский район в рамках выделенных средств на текуtl(ий

! ',

финансовыи год по муниIlипальной гrрограмме развит]ия культуры в
Туапсинском районе. Для проведения ФестиI]аля привJIекаются также средства
споIlсоров и меценатов.

' Контроль над расходоваI{ием бюджетных средств, направлеIl}Iых на
гIроведение мероприятий Фестиваля, осуществляется организационFIым
комитетом Фестива-гrя.

Все расходы, связзннIrIе с питанием, проживанием и проездом у.частников
к мес,гу проведения ФестиваJIя и обрат,ttо -- за счет I{аправляющей стороны.
Взносы за участие в Фестивале не предусмотрены.

f(olro"ll ни,геJI ьн ые усJIовия

Оргкомитет Фестиваля оставляет за собой гIраво, на любом этапе
Фесr,иваrlя JIишить творческий коJIлек,гив или отIIеJIьного исполнителя права
лальнейrшего участия в ФестиваJIе ло причинам:

I,IеуважитеJIьного отношlения к другим участFIикам Фес,гиваля
оргкомитета, зрителям ;

осуществления либо провоцирования агрессивных действий по
отношению к окружающим;

употребления на месте проведения Фестиваля напи,гков содержаLrIих
алпкоголь, либо }{ахох{/lе}{ия t] состоянии аJIкогоJIьlJого иJIи FIаркотическоI,о
опьянения;

несоблюдение условий Фестиваля.

I, Iа,лаrlьни к o,I,/leJla KyJl ь],уры
а/lми tI ис,грации мун и l lta t|аJ] LHoI,o

образования Туапсинский райоII Ю.А. Щани.тlова

l0.

#:

приложЕниЕ }ф l
к Полох<еI;ию о гIpoBe/teн ии на
территории муниtlипаль ного

образования'Гуапсинский райоrr
ежегодI{ого районного фестивЕtгIя

<Новогодний верн исаж))

ФОРМА ЗЛЯВКИ
творческого коллектива на участие в ежеголном районном

фестивале <<I,Iовогодний вернисаж>> на территории
муниципального образования Т'уапсинский район

зАявкА
,l,ворчесltol,о KoJtJIcK,I,1,1t}tl tla ),Lltlc,1,1.1c l} с?KcI,o/lHoM paiioltHoпt

фестива"rrе <<Новогодний верtIисаж) в _ году

название коллектива

Фамилия, Имя, Отчество
руково/{ителя коллектива
контактный телефон
имеюrциеся звания
рyководителя коллектива
ведомственная
принадлежность участника
(МУК, /f,oM культуры,
СУЗы. ВУЗы, МОУ ДОД,
СоШ и т.д.)
Жанр

tЗ,эзЬасi учЙЙ-о;-*.*
-:

Ktl.,l l,t, tсс1,1зо yt{alcl,tl }.t ко в

(общ. :мух(, ,жен.

()б t r tec: : мYж, . жен.

исполняемые
произведения (название,
авторы музыки и слов,

I!_оllо*уgfрqж)_ _

я,
(q).И.(). IlOjlltoclll0)

N"tIаспорт серии

llроживающий (ая) по allpecy:
в соответствии с требованиями статьи 9 Федера.пьного закона от 2J июля 2006 года JY9152-ФЗ
кО персональных данных). с IleJIbto участия в ежегод}{ом районном фестивале кНовогодl-tий
l]срltисtt)i)) в l,olly. llо/t,l,t]ер)l(даю cAcle сtrгласие на обработку организационным
l(омит,еl,ом Фестивазrя (,цалее - С)ператор) MOLlx персоt{аJIь]lых данных вклк)чаюп-lих:

с|lами:lикl, имя, оl,чес,l,во; /{а,,гу рожllеLlия; llL}сIIор,гtlые данные. сви/_lе:l,ельствО о рождении
(серия_ N9, кем и Kol,/la вы7lаtt): коl-Iташ,лIую инсРормаltиtо (адрес месТа

j€
:1iiiý!,iilтi.-.

::rii :

1lредоставлlяю оператору право осуществлять все действия (операllии) с
]]ерСоII€}льными данЕьIми, вItлючая сбор, систематизацию, накопление, х,ранение, уточнеFIие
(обновление, изменение), размещение, блокирование, уничтожение.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в rrисьменной
форме.

Настоящей Заявкой подтверждаю согласие со всеми условиями По.гlоясения о
проведении ежегодного районного фестиваля <<Новогодний верниса}к>.

расшифровка подписи

(.:laтa составлеtl lля заяRкll )

Е[ачальник отдела культуры
администрации муниципаJIьного
образования Туапсинский район Ю.А. fанилова

гIриJIожЕниi] J\b 2
к Положению о прове/{ен ии на
территории муницип€Lпь ного

образования Туапсинский район
ежегодного районного фестиваля

<I{овогодн и й вернисаж))

ФОРМА ЗЛЯВКИ
художника изобразительного искусства, на участие в ежегодном

районном фес,гивалс <<I,Iовогодttий вернисаж>> на территории
мун и ци tlaJlr,llol,o образова ttия'l'ya lrси нски й ра йон

зАявкА
художника изобразительного искусства, на участие в е}кеголном районном

фестивале <<Новоголний вернисаж> на территории муниципального
образования Туапсинский район в _ году

(Ф, И,О. по;ttлос,гыо)

паспорт серии выдан

я,

Название
студииlклуба/объединения
Фамилияо Имя, Отчество
хуло}кника
контактный телефотt
Имеющиеся звания

руководителя
стули и/клуба/объели н eFI и я

[Jеломственная
принадле}l(ность участника
(МУК" l[oM ку.lIы,уры,
СУЗы, ВУЗы, МОУ ДОД,
CQI_[J"114.L_ __

I-Iаправление/Жанр

Возраст участников
FIеобходимое техническое
обеспечение (стол, стенд)

про)киRаюrltий (ая) по алресу:
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 2J июля 2006 года Nsl52-ФЗ
кО персоlтzlльных данных), с целью участия I] е}кегодном районном фестивале <Новогодний
вернисаж)> в голу, подтверждаю свое согJ]асие на обработку организаt{иоr{[Iым
комитетом Фестива_гtя (да;rее - Оператор) моих llерсонаJIы{ых ланных включающих;

фамилиlо, имя, отчество; дату рождения; паспортные дан}{ые, сви/IетеJIьство о рождении
(серия, J\Г9, кем и когда выдан); контактную информачию (адрес места
жительства\пребывания, телефон).

право осуществлять все действия (операции) сПредоставляю Оператору
ьными данными, включая сбор, систематизацию, накоплечцq, ц?ц9lIд9:д9ч9ц.ц_9

(оý , If,}менение), размещение, блокирование, уничтожение.
_,
j,;

форме.

Настощее согласие действует со дня его подписЕlIIия до дня отзыва в письменной

Подпись руководителя учреждения
мп -lподгlисБ-

расшифровка подписи

(по.,lпись участникаl (расш}lФровка полписи)

(дата составлен ия заявки,

Начальник отдела культуры W
администрации муниципаJIьного il [/
образования Туапсинский район lf Ю.А. .Щанилова

{